

N. Gen.le 376 del 10/05/2021

N. di Settore 145 del 10/05/2021



COMUNE DI ASSORO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III

“GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori per la riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro Storico di Assoro. Determina a contrarre, indizione gara di appalto secondo le disposizioni di cui all'art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., come modificato dall'art. 1 c. 2 lett. b) della Legge 120/2020, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; CUP I13D18000090002 – CIG: 8746731EBF

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);

Vista la Determina Sindacale n° 14 del 04.05.2021, di conferimento dell'incarico di Responsabile del 3° Settore “Gestione del Territorio al Segretario Generale Dott. Filippo Ensabella per il periodo 01.05.2021 – 31.05.2021;

Visto l'art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall'art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

Visto il decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, in data 13 gennaio 2021, previo parere favorevole della Conferenza Stato-città ed autonomie locali espresso nella seduta del 12 gennaio 2021, è stato disposto l'ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali.

Visto l'articolo 30 comma 4 del D.L. 22.03.2021 n. 41 “Decreto Sostegno” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70/2021 dispone l'ulteriore differimento dal 31.03.2021 al 30.04.2021 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali;

Vista l'ulteriore proroga del termine per la deliberazione del rendiconto di gestione relativo all'anno 2020 e del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali. In particolare: il termine di deliberazione dei rendiconti di gestione relativi all'esercizio 2020 per gli enti locali è prorogato al 31 maggio 2021, mentre per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione è differito al 31 maggio 2021. Fino a tale data è autorizzato

l'esercizio provvisorio.

Visti e Richiamati:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 04/12/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 04/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.103 del 09/12/2020 con cui sono state assegnate le dotazioni finanziarie del P.E.G. anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

Vista la determina nr. generale 731 del 03.10.2018 con la quale ai sensi e per gli effetti dell' art. 31 del Codice il geom. Mario Giunta è stato nominato Responsabile Unico del presente Procedimento,

Vista la determina numero generale 764 del 13.10.2018 con la quale il Responsabile del Settore ha approvato il progetto esecutivo per i " lavori di riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro storico di Assoro" per un importo complessivo dell'investimento di €. 1.122.000,00;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 82 del 13.10.2018 con la quale è stato approvato in linea Amministrativa il progetto esecutivo di cui in oggetto dell'importo complessivo di €. 1.122.000,00;

Vista la determina del Responsabile del Settore III g/le 941 del 12.11.2019 con la quale è stato riapprovato il progetto esecutivo per i " lavori di riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro storico di Assoro", per adeguamento al nuovo prezzario regionale, dell'importo complessivo di €. 1.122.000,00, di cui € 798.890,55 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 41.563,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 323.109,45 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 161 del 12.11.2019 con la quale è stato riapprovato in linea Amministrativa il progetto esecutivo di cui in oggetto dell'importo complessivo di €. 1.122.000,00, per adeguamento al nuovo prezzario regionale;

Vista la determina nr. generale 831 del 17.11.2020 con la quale sono state accertate in entrata al cap. 1140.9 (codice bilancio 4.200.01 codice piano finanziario E.4.02.01.02001) ed impegnare al cap. 21560.1 (codice bilancio 10.05-2.02 codice piano finanziario U.2.02.01.09.012) in uscita la somma di € 1.122.000,00 con imputazione nel bilancio 2020-2022 esercizio 2021;

Vista la determina nr. generale 832 del 18.11.2020 con la quale è stato approvato l'avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ex art.36 comma 2 lettera B) del D.lgs 50/2016 per l'appalto dei lavori di "Riqualificazione per il risanamento della via Angeli del Centro Storico di Assoro"

Visto il verbale di sorteggio pubblico del 04.12.2020 protocollo 11039 con il quale sono state sorteggiati 20 operatori economici, tra gli 89 partecipanti che hanno manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera B) del D.lgs 50/2016, per essere invitati alla procedura negoziata

Visto il D.D.G. n. 179 del 05.02.2021, registrato alla Ragioneria Centrale presso L'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità in data 10.02.2021, con la quale è stato finanziato l'intervento presso il Comune di Assoro per i lavori di riqualificazione per il risanamento della via Angeli del Centro Storico, ed è stato assunto l'impegno di spesa di € 1.122.000,00 ;

Visto l'articolo 8 del D.D.G. n. 179 del 05.02.2021, che è assegnato al Comune, pena la revoca del finanziamento concesso, il termine perentorio di 180 giorni dalla notifica del presente decreto, per l'espletamento della gara di appalto e consegna dei lavori all'impresa aggiudicataria;

Considerato che, pertanto occorre procedere con urgenza all'affidamento dei medesimi lavori;

Dato atto che in data 18.11.2020 con protocollo 10401 è stato pubblicato l'avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di operatori economici da invitare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 (e s.m.i.) e quindi da invitare a presentare offerta;

Dato atto che a seguito dell'acquisizione delle manifestazioni di interesse sono state sorteggiate in data 04.12.2020 le 20 ditte da invitare alla procedura di gara di cui in oggetto, il tutto secondo quanto stabilito nell'avviso pubblicato nell'albo pretorio online e sul sito internet dell'Ente nella sezione Bandi e Gare con prot. 1424 del 19.11.2020;

Visto l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo

oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato Atto che :

- con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all'affidamento per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto;
- la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, stabilendo che si procederà all'individuazione dell'offerta anomala, previsti dall'art. 97 comma 3 del Codice;
- la determinazione n.11 del 23/09/2015 ANAC ha espressamente previsto che «anche le società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all'associazione, all'unione e all'accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per l'espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici»;
- ai sensi dell'Art. 58 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara;

Visto il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati;

Vista :

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 22/01/19, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione ad ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 22/01/19, ad oggetto acquisto quote societarie Società di Committenza ausiliaria Asmel Consortile a r.l. per adesione Società di Committenza;

Valutata la particolare complessità dell'appalto e della normativa europea di settore;

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e di assegnare alla Società di Committenza Ausiliaria Asmel Consortile S.c.ar.l. i servizi di committenza ausiliaria, come indicati dall'art. 3 comma 1 lett. m) punti 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 inerenti all'indizione della procedura di gara in parola, secondo le indicazioni espresse nelle clausole negli allegati Atti di Gara, e precisando che:

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.
2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara.
3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Assoro trasmette ad ASMEL Consortile S.c.ar.l. gli allegati quali parte integrante ed essenziale della documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, contestualmente approva tutti gli atti di gara, da esso stesso redatti, manlevando ASMEL Consortile S.c.ar.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico :
 - Lettera di Invito /disciplinare di gara
 - Allegati
4. La Stazione Appaltante con il presente atto attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: I13D18000090002, mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è CIG: 8746731EBF;
5. Resta a carico del Comune di Assoro il contributo ANAC, pari ad € 375,00;
6. Che l'importo di €. 375,00, per il pagamento del contributo all'Autorità di Vigilanza (ANAC) di € 375,00, trova copertura nelle somme stanziare per l'esecuzione dell'appalto, e sono individuate, all'interno delle somme a disposizione del quadro economico dell'intervento.
7. Che ASMEL consortile S.c.ar.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le modalità indicate negli Atti di Gara approvati dalla Stazione Appaltante
8. Il corrispettivo, a carico dell'aggiudicatario, per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell'art. 41 del D.LGS. n. 50/2016 è pari all'1% oltre IVA, dell'importo a base di gara pari a €. 798.890,55 corrispondente a €. 7.988,90 oltre Iva, l'Aggiudicatario si impegna al relativo pagamento a favore della centrale di Committenza con la sottoscrizione dell'atto unilaterale d'obbligo da trasmettere alla stessa via PEC. con firma digitale che dovrà poi, in copia, allegare all'offerta in uno alla certificazione dell'invio e della ricevuta del destinatario a comprova.
9. Che la stazione appaltante affiderà ad Asmel la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex

artt. 80 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

Considerato

Che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di: geom. Mario Giunta è profilato sulla piattaforma ANAC, quale operatore della Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c.a.r.l per la presente procedura;

Che ai sensi della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione Asmel Consortile del 20.09.2016, tale attività è rimborsabile all'Ente nella misura non superiore al 20% dell'importo incassato dalla Centrale di Committenza, così come corrisposto dall'aggiudicatario;

Che tale attività andrà puntualmente rendicontata alla centrale di committenza in house Asmel consortile S.c.a.r.l. e sarà liquidata soltanto a seguito dell'effettivo incasso del corrispettivo fatturato all'Aggiudicatario;

Che la suddetta attività di RUP, sarà rimborsata dalla Centrale di Committenza Asmel Consortile a condizione che venga trasmessa alla Centrale di Committenza, la determina di aggiudicazione definitiva con allegato modello "Dich.17", entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

La Stazione Appaltante con la presente, prende atto:

- a. che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara, ai sensi del Verbale della Giunta per il Controllo Analogico e del Consiglio di Amministrazione del 16/01/2020 e della determina di Amministratore Delegato del 20/01/2020 sono individuati in complessivi € 3.900,00 più IVA, oltre le somme necessarie il riconoscimento di eventuali rimborsi spesa opportunamente documentati;
- b. che tale costo è da imputarsi sul quadro economico dell'intervento secondo il disposto dell'art.77 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
- c. che nel caso in cui la gara dovesse essere annullata o dichiarata deserta in una fase successiva all'insediamento della commissione, il corrispettivo previsto sarà dovuto nella misura ridotta ad un terzo
- d. che si procederà con successivo e separato atto a nominare e incaricare la commissione di gara

Considerato che:

- j) il vigente Codice dei contratti, approvato con il D. Lgs. 50/2016 all'art. 32, comma 2, prevede che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri regolamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori e delle offerte";
- k) il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 19/8/2000 n. 267 e s.m.i., all'art.192 prevede che: "La stipula dei contratti deve essere preceduto da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: **a)** il fine che il contratto deve perseguire; **b)** l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; **c)** le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base";

Visto il D.Lgs n. 18/04/2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il DPR 207 /2010 per le parti ancora applicabili;

Visto l'O.A.EE .LL. vigente in Sicilia;

Visti gli atti d' Ufficio;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,
Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE

Di approvare e fare proprio quanto espresso nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina;

1. Di indire una gara d'appalto dei lavori per la riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro Storico di Assoro, aggiudicata mediante Procedura negoziata, con il criterio di aggiudicazione

- dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016, stabilendo che si procederà all'individuazione dell'offerta anomala, previsti dall'articolo 97 comma 3 del Codice;
2. Di invitare alla procedura in oggetto le venti ditte sorteggiate in data 04.12.2020, assegnando il termine di ricezione delle offerte non inferiore a venti giorni a decorrere dalla data di invio dell'invito a presentare offerte;
 3. Di stabilire che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell'appalto
 4. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;
 5. Di approvare il bando di gara, il disciplinare e gli allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 6. Dare atto che la somma complessiva di €. 974.646,47 (€. 798.890,55 per i lavori ed €. 175.755,92 per IVA) necessarie per l'esecuzione dei lavori trova copertura finanziaria e risulta già impegnate, giusta determina n.g/le 831 del 17.11.2020 con la quale sono state accertate in entrata al cap. 1140.9 (codice bilancio 4.200.01 codice piano finanziario E.4.02.01.02.001) ed impegnate al cap. 21560.1 (codice bilancio 10.05-2.02 codice piano finanziario U.2.02.01.09.012) con imputazione nel bilancio 2020-2022 esercizio 2021 la cui copertura è assicurata con D.D.G n. 179 del 05.02.2021 dell'Assessorato Regionale delle infrastrutture e mobilità, Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative, all'interno della somma finanziata di € 1.122.000,00;
 7. Di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33
 8. Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Società di Committenza ausiliaria dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 76, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell'art.29 del D.Lgs.n.50/2016;
 9. Di obbligarsi a trasmettere ad ASMEL consortile S.c. a r.l. la determina di aggiudicazione entro 5 gg dalla determinazione della stessa;
 10. Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.,
 11. Di obbligarsi a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell'1% oltre IVA, sull'importo a base di gara (€ 798.890,55), pari a € 7.988,91 oltre IVA, ovvero a recepire nello schema di contratto, l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere al pagamento del suddetto corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., autorizzando, nel caso in cui l'aggiudicatario non abbia già provveduto al pagamento del corrispettivo in favore di Asmel consortile, la Stazione Appaltante a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto all'aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile;
 12. La Stazione Appaltante con la presente, dà atto:
 - che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara, ai sensi del Verbale della Giunta per il Controllo Analogico e del Consiglio di Amministrazione del 16/01/2020 e della determina di Amministratore Delegato del 20/01/2020 sono individuati in complessivi € 3.900,00 più IVA, oltre le somme necessarie il riconoscimento di eventuali rimborsi spesa opportunamente documentati
 - che tale costo è da imputarsi sul quadro economico dell'intervento secondo il disposto dell'art.77 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
 - che nel caso in cui la gara dovesse essere annullata o dichiarata deserta in una fase successiva all'insediamento della commissione, il corrispettivo previsto sarà dovuto nella misura ridotta ad

- un terzo;
- che si procederà con successivo e separato atto a nominare, incaricare la commissione di gara e impegnare la relativa spesa;
 - Dare atto che l'importo di €. 375,00, per il pagamento del contributo all'Autorità di Vigilanza (ANAC), trova copertura nelle somme stanziare per l'esecuzione dell'appalto, e sono individuate, all'interno delle somme a disposizione del quadro economico dell'intervento, con la voce " Contributo autorità di vigilanza" sarà impegnata e liquidata con successivo atto;
1. Di provvedere agli adempimenti previsti dall'art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di rispettiva competenza;
 2. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di competenza;
 3. Di stabilire che nell'ambito della procedura in oggetto, ASMEL CONSORTILE S.c.a.r.l., assume il ruolo di RESPONSABILE del trattamento, mantenendo il Comune di Assoro Il ruolo di Titolare del trattamento, secondo il contenuto dell'accordo approvato nell'Assemblea dei Soci di ASMEL Consortile del 24 Giugno 2019;
 4. Di trasmettere la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti del regolamento Comunale di Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti;
 5. Di dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell' art. 31 del Codice, è il geom. Mario Giunta, nominato con Determina del Responsabile del Settore III n. 731 del 03.10.2018, provvederà a tutti gli atti consequenziali;
 6. Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Segreteria, per la pubblicazione all' Albo Pretorio online istituito sul sito informatico istituzionale.

Il Responsabile del Procedimento
(GIUNTA MARIO)

Il Responsabile del Settore
(ENSABELLA FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

- a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art.32 del Regolamento di Contabilità)

Assoro li 10/05/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MUSTICA ROSALIA

Parere Tecnico

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;

